[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского городского округа
Белгородской области
ПРИКАЗ
«17» января 2025 года
№  47
Об организации и проведении муниципального творческого конкурса «На Zащите Родины», посвященного 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, в рамках Года защитника Отечества
На основании плана департамента образования по развитию системы патриотического воспитания в образовательных организациях Старооскольского городского округа на 2024/2025 учебный год, с целью гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания детей и подростков, формирования позитивной мотивации к службе в рядах Российской Армии
п р и к а з ы в а ю:
1. Провести муниципальный творческий конкурс «На Zащите Родины», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, в рамках Года защитника Отечества в период с 10 февраля по 21 февраля 2025 года (далее – Конкурс).
2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение №1).
3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение №2).
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение №3).
5. Назначить ответственным за организацию и проведение Конкурса директора МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения» (В.К. Сумароков).
6. Руководителям образовательных организаций обеспечить активное участие в Конкурсе обучающихся и педагогических работников.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника департамента образования администрации Старооскольского городского округа Илюк Л.В.
	Начальник департамента образования

администрации Старооскольского городского округа
	[image: image2.jpg]

	А.Н. Жданова

Сумароков Вадим Климентьевич,  (4725) 42-62-96

 Приложение №1

Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа
от  «17» января  2025 года №  47
Положение
о проведении муниципального творческого конкурса «На Zащите Родины», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
в рамках Года защитника Отечества
2025 год в России ознаменован как Год защитника Отечества, что приобретает особую значимость в преддверии 80-летия Победы в Великой Отечественной войне. В этот год мы выражаем глубокую признательность и уважение ко всем, кто сражался за Родину в разные периоды истории, отдавая дань памяти их ратному подвигу. Современный солдат – это сильный, волевой человек, патриот своей Родины. Этот год служит напоминанием о важности сохранения исторической памяти и ценности мира.

Общее положение

Конкурс проводится на основании плана департамента образования по развитию системы патриотического воспитания в образовательных организациях Старооскольского городского округа на 2024/2025 учебный год, с целью гражданско-патриотического, духовно-нравственного воспитания детей и подростков, формирования позитивной мотивации к службе в рядах Российской Армии.
Задачи:
· патриотическое воспитание обучающихся и воспитанников образовательных учреждений Старооскольского городского округа;
· развитие эстетической культуры детей и молодежи;
· формирование у детей интереса к службе в рядах Российской Армии;
· воспитание чувства уважения к подвигу героев.
Организацию и проведение Конкурса осуществляет департамент образования администрации Старооскольского городского округа совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Центр технического творчества и профессионального обучения».

Сроки и этапы проведения Конкурса
1. Муниципальный творческий конкурс «На Zащите Родины», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне, в рамках Года защитника Отечества проводится с 10 февраля по 21 февраля 2025 года. Видеоматериалы публикуются на сайтах образовательных учреждений.
2. Программа Конкурса включает в себя:
2.1.Творческий конкурс в двух номинациях: «Как песня помогала побеждать», «Автографы войны».
2.2.Викторина о Великой Отечественной войне «Давайте, люди, никогда, об этом не забудем!»

Номинации Конкурса
· Номинация «Как песня помогала побеждать» для обучающихся образовательных учреждений Старооскольского городского округа в возрастных категориях 4-6 лет, 7-10 лет и 11-13 лет.
· Номинация «Автографы войны» для обучающихся образовательных учреждений Старооскольского городского округа 14-18 лет
· Викторина о Великой Отечественной войне «Давайте, люди, никогда, об этом не забудем!»
Номинация «Как песня помогала побеждать»
Великая Отечественная война стала самым тяжёлым испытанием для нашего народа. Победа ковалась как на полях сражений, так и в тылу огромной страны. Все — от мала до велика — вносили свой вклад в борьбу с захватчиками.

Вместе с солдатами на фронте и рабочими в тылу в строй встала и песня. Она стала грозным оружием, которое не позволило сломить дух советского народа. В самом начале войны советские композиторы создали сотни новых песен, многие из которых сразу «ушли на фронт».

Очень интересные воспоминания оставил Маршал Советского Союза И. Х. Баграмян. О первых, самых тяжёлых месяцах войны он писал: «Именно в этот труднейший период войны родилось много песен. Они были бодры и воспевали Родину, воспевали ненависть к врагу, мужество, отвагу, боевую дружбу – все то, что помогало преодолевать военные трудности, которым не было числа».

Формат проведения – дистанционный.
Исполнение песен военных лет (хоровое или сольное исполнение)
Для участия в номинации «Как песня помогала побеждать» необходимо:

1. Снять ролик, продолжительностью не более 4 минут.

2. Заставка: название образовательного учреждения, Ф.И.О. исполнителя или название коллектива, название песни
3. Количество участников не ограничено. Конкурсная работа может сопровождаться двумя руководителями.
4. При публикации видеоматериала в социальных сетях используем следующие хештеги: #Белгородскаяобласть #СтарыйОскол #Патриотизм #Воспитание #ZaРоссию #Мыпомним #Мыгордимся
5. Заявку на участие в Конкурсе заполнить в Яндекс форме по ссылке https://forms.yandex.ru/u/67862d8b4936395f2d49467c/ . Форма сбора заявок будет активна с 9:00 часов 10 февраля 2025 до 17:00 часов 12 февраля 2025 года. Конкурсный материал должен быть в свободном доступе до окончания Конкурса (21 февраля 2025 года).

6. Не принимаются к рассмотрению работы, предоставленные позже установленного срока (12.02.2025 г.), а также отсутствует или заполнена в несоответствии с требованиями сопроводительная документация.
Критерии оценки конкурсной работы в номинации «Как песня помогала побеждать»:

· наличие заставки и оригинальность ее оформления;

· использование выразительных средств (мимики, жестов, поз, движений);

· знание произведения наизусть, уровень исполнительского мастерства;

· зрелищность (костюмы, реквизит, декорации, аудио/видео, музыкальное или другое оформление).

Номинация «Автографы войны»
Служба в армии является обязательной для всех мужчин России. Помимо обязанности это ещё и долг, в первую очередь моральный. Многие мальчишки с детства интересуются военной тематикой. Офицеры становятся кумирами, теми, на кого хочется быть похожим. Они ведь такие смелые и отважные – точно есть чему поучиться!
На конкурс предоставляются рисунки, которые могу рассказать как о самых масштабных событиях, так и о трагедиях и подвигах отдельных людей в период Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.
Работа может быть выполнена в любом жанре (графика, живопись) и технике (тушь, гуашь, акварель, пастель, гравюра, смешанные техники, карандаш).

На Конкурс предоставляются следующие материалы:

· конкурсная работа, содержащая этикетку (этикетка, расположенная на переднем плане работы, образец прилагается);

· заявка на участие в Конкурсе (образец прилагается).

Участвуя в Конкурсе, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных.

Принимаются рисунки, выполненные на бумаге формата А3 (29,7 х 42 см).

Для номинации «Автографы войны» работы предоставляются не ранее 10 февраля и не позднее 12 февраля 2025 года с 10:00 до 12:00 и с 14:00 до 16:00 в МБУ ДО «Центр  технического творчества и профессионального обучения» по адресу: г. Старый Оскол, ул. Советская, 11а, кабинет №15. Контактный телефон: 8(4725) 42-62-96, Станкевич Алевтина Владимировна, методист МБУ ДО «Центр технического творчества и профессионального обучения».

Конкурсная работа сопровождается одним автором и одним руководителем. Руководители работ несут всю полноту ответственности за содержание работ. От одного руководителя принимается не более двух работ.
На Конкурс не принимаются работы в случаях, если:

· работы предоставлены ранее или позднее установленного срока;

· представленные работы не соответствуют тематике Конкурса;
· работы заимствованы в сети Интернет;
· отсутствует или заполнена в несоответствии с требованиями сопроводительная документация;
· конкурсные работы, содержат элементы насилия, расовой, национальной или религиозной нетерпимости, а также изображение обнаженной натуры.

Критерии оценивания работ для номинации «Автографы войны»
· соответствие теме Конкурса;

· замысел автора;

· оригинальность рисунка;

· качество исполнения.

Викторина о Великой Отечественной войне «Давайте, люди, никогда, об этом не забудем!» проводится 14 февраля 2025 года с 09:00 до 17:00 часов, в дистанционном формате по ссылке Яндекс-формы https://forms.yandex.ru/u/67862979eb61465d38b1186f/

Викторина проводится для обучающихся 6-8 классов, 9-11 классов.

Перед началом прохождения Викторины необходимо обязательно указать данные об участнике, заполнив форму на странице Викторины. Выполнить задания. Засчитывается только один (первый) результат от участника. Результат не будет засчитан, если заявка заполнена в несоответствии с требованиями, содержит орфографические ошибки. Участвуя в Викторине, участники автоматически дают свое согласие на обработку персональных данных.

Итоги Конкурса
Итоги Конкурса объявляются приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа.
Победители и призеры конкурса награждаются Грамотами оргкомитета.
Приложение №2
Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа  от  «17» января  2025 года №  47
Состав оргкомитета по подготовке и проведению

муниципального творческого конкурса «На Zащите Родины», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
в рамках Года защитника Отечества
	Председатель оргкомитета

	Сумароков Вадим Климентьевич
	директор МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Члены оргкомитета

	Проскурина Елена Николаевна
	заместитель директора МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Литвинова Нина Александровна
	заместитель директора МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Станкевич Алевтина Владимировна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Косталанова  Наталия  Владимировна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

Приложение №3

Утверждено приказом департамента образования администрации Старооскольского городского округа  от  «17» января  2025 года №  47
Состав оргкомитета по подготовке и проведению

муниципального творческого конкурса «На Zащите Родины», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
в рамках Года защитника Отечества
	Сумароков Вадим Климентьевич
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Станкевич Алевтина Владимировна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Проскурина Елена Николаевна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Литвинова Нина Александровна
	методист МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Трещева Мария Викторовна
	учитель русского языка и литературы МАОУ «СШ №19-корпус кадет «Виктория»

	Калинина Эрика Валериевна
	учитель истории и обществознания МАОУ «СШ №19-корпус кадет «Виктория»

	Емельянов Владимир Викторович
	учитель изобразительного искусства МАОУ «СШ №19-корпус кадет «Виктория»

	Анникова Елена Николаевна
	учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №11»

	Долгих Юлия Александровна
	учитель начальных классов МБОУ «ЦО «Непоседа»

	Воропаева Галина Алексеевна
	учитель иностранного языка МАОУ "ЦО №1 "Академия знаний" имени Н.П. Шевченко"

	Савельева Юлия Валентиновна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Гомонова Ирина Владимировна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

	Соловьева Алина Борисовна
	педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦТТ и ПО»

Заявка оформляется на фирменном бланке образовательной организации с номером и датой исходящей документации.

ТОЛЬКО ДЛЯ НОМИНАЦИИ «Автографы войны»

Заявка

на участие в муниципальном творческом конкурсе «На Zащите Родины», посвященном 80-летию Победы в Великой Отечественной войне,
в рамках Года защитника Отечества
1. Фамилия, имя участника

2. Возраст (полных лет)
3. Название конкурсной работы

4. Образовательная организация

5. Руководитель (фамилия, имя, отчество прописывается полностью, должность, моб. телефон)

Подпись руководителя

образовательной организации

М.П. образовательной организации

Образец этикетки
	МБДОУ ДС №1 «Лучик»
название работы: «В окопе»
автор: Васильева Василиса, 8 лет,
Руководитель: Иванова Ирина Васильевна,

учитель истории